Despre viaţa, activitatea
şi personalitatea lui Ştefan Moldovan, se găsesc relatări importante în
scrierile lui Ştefan Pascu, Ştefan Meteş, Coriolan Suciu, Gheorghe Nagy,
I. I. Rusu, Liviu Patachi, George Togan şi alţii, dar mai ales în cele ale
lui Ioan Chindriş.6 Printre intelectualii român revoluţionari care au par
ticipat în 3/15 mai 1848 la Marea Adunare Naţională de la Blaj, pe
Cîmpia Libertăţii, a fost şi Ştefan Moldovan, care împreună cu Simion
Bărnuţiu, Gheorghe Bariţiu, Timotei Cipariu, Aron Pumnul, Andrei
Şaguna şi Avram Iancu, au redactat Petiţiunea Naţională, cum era
denumit programul revoluţiei de către participanţi.